1049 Por. AWICENNA, *METAPHYSICA*, III, 2 [113, 9 – 114, 16]: „ex hoc igitur loco facilius erit tibi cognoscere nos iam certificasse diuisiones unitatis et ex praedictis cognosces quae earum est dignior unitate et quae prius meretur eam et scies quod unum genere dignius est unitate quam unum comparatione et unum specie dignius est eo quod est unum genere et unum numero dignius est uno specie. Simplex etiam quod nullo modo diuiditur dignius est composito perfectum uero quod diuiditur dignius est imperfecto”.

1050 Por. AWICENNA, *METAPHYSICA*, III, 2 [114, 17-20]: „Unum autem parificatur ad esse quia unum dicitur de unoquoque praedicamentorum sicut ens sed intellectus eorum sicut nosti diuersus est. Conueniunt autem in hoc quod nullum eorum significat substantiam alicuius rei et iam nosti hoc”.

1051 Por. AWICENNA, *METAPHYSICA*, III, 3 [114, 24 – 115, 34]: „Difficile nobis nunc ostendere quidditatem unius. Si enim dixerimus quod unum est id quod non diuiditur iam diximus quod unum est id quod

pierwsze – z tym, że wielość jest najpierw w wyobraźni, a jedność najpierw w intelekcie. Są to akcenty znane nam z *Metafizyki* Arystotelesa.

W sposób prawie niezauważalny – a właściwie niezapowiedziany – weszliśmy przez te rozważania w odróżnienie między jednym (*unum*) i jednością (*unitas*). Choć nie zostało to powiedziane wprost, możemy się domyślać, że jedność to właśnie quidditas jednego. Awicenna precyzuje, że jedność orzekana o substancji nie jest w żadnym razie ani jej rodzajem, ani różnicą gatunkową. Jedność nie wchodzi do quidditas jakiejś substancji – lecz jest czymś „towarzyszącym (*comitans*) substancji”. Orzeka się ją jako przypadłość<sup>1052</sup>. Tak więc jedno to substancja, a jedność to „intencja będąca przypadłością”<sup>1053</sup>. Jednak niemal natychmiast, kilka wierszy dalej, Awicenna podkreśla, że „jest niemożliwe”, aby jedność przysługująca „każdej substancji” – choć nie jest jej „częścią konstytutywną” – „mogła być oddzielona od substancji”<sup>1054</sup>.

Lektura traktatu *Metafizyki* Awicenniańskiej poświęconego jedności daje wrażenie zmagania się autora z nowym problemem, który jeszcze trudno mu umiejscowić na jego metafizycznej „mapie”. Awicenna wie, że jedność nie wchodzi do definicji istoty substancji, że w takim razie nie jest ani rodzajem, ani różnicą gatunkową żadnej substancji – i właśnie dlatego Awicenna decyduje się na powiedzenie, że jedność jest przypadłością<sup>1055</sup>. Ale przecież jest przypadłością w bardzo szczególnym znaczeniu – skoro jest nieodłączna od bytu i jest nieodłączną właściwością substancji. Na pewno więc nie chodzi tu o przypadłość taką jak ilość czy jakość. Awicenna sam mówi, że chodzi o przypadłość w znaczeniu szerszym, czyli o jeden z pięciu orzeczników, który w pewien sposób może oznaczać całą substancję (choć wtedy nie mówimy już o jedności, lecz o jednym)<sup>1056</sup>.

---

non multiplicatur necessario. Iam igitur accepimus multitudinem in ostensione unius. Necesse est autem multitudinem definiri per unum. Unum enim est principium multitudinis et ex ipso est esse eius et quidditas eius. Deinde quacumque definitione definierimus multitudinem ponemus in ea unum necessario. Dicimus enim quod multitudo est aggregatum ex unitatibus. Iam igitur accepimus unitatem in definitione multitudinis et etiam fecimus aliud quia cum posuimus aggregatum in definitione eius uidetur quod aggregatum sit ipsa multitudo”.

1052 Por. AWICENNA, *METAPHYSICA*, III, 3 [117, 81-86]: „cum vero [unitas] dicitur de substantiis, non dicitur de eis sicut genus nec sicut differentia ullo modo: non enim recipitur in certificatione quidditatis alicuius substantiarum, sed est quiddam comitans substantiam, sicut iam nosti. Non ergo dicitur de eis sicut genus vel sicut differentia, sed sicut accidens”.

1053 Por. AWICENNA, *METAPHYSICA*, III, 3 [117, 86-87]: „Unde unum est substantia unitas uero est intentio quae est accidens”.

1054 Por. AWICENNA, *METAPHYSICA*, III, 3 [118, 94-96]: „Consideremus igitur nunc an unitas, quae est in omni substantia et non est pars eius constitutiva, possit esse separata a substantia. Dico autem hoc esse impossibile”.

1055 Por. GILSON, 1963, 108.

1056 Por. AWICENNA, *METAPHYSICA*, III, 3 [117, 87 – 118, 93]: „Accidens autem quod est unum de quinque quamuis sit accidens secundum hanc intentionem potest tamen concedi esse substantia. Sed hoc non potest concedi nisi cum accipitur compositum sicut album. Natura enim intentionis simplicis

Termin „przypadłość” jest tutaj tylko przyjętym *ad hoc* sposobem objaśnienia treści o wiele ważniejszego – i specyficznie Awicenniańskiego – pojęcia *comitans*. Pamiętajmy, że „jedno”, jak widzieliśmy już w rozdziale o transcendentaliach, jest wymieniane przez Awicennę zarówno wśród pierwszych *intencji* intelektu ludzkiego, jak i wśród tych „wspólnych wszystkim rzeczom”, a nawet (w połączeniu z wielością) wśród „powszechnych własności bytu”, odróżnionych wyraźnie od kategorii. Jedno jest niewątpliwie jednym z Awicenniańskich transcendentaliów.

Teraz właśnie widać całą nieporadność ujęcia Awicenniańskiego: jedna z „powszechnych własności bytu”, definiowana wcześniej w przeciwstawieniu do kategorii, jest objaśniana przy pomocy kategoryjnego pojęcia przypadłości. Wyjście jest tylko jedno: słowo „przypadłość” jest tu używane nie wprost, lecz analogicznie, nie w sensie metafizycznym, lecz logicznym – wyłącznie dla podkreślenia, że „jedność nie wchodzi do definicji substancji i przypadłości”<sup>1057</sup>. Inaczej mówiąc, spełnia funkcję wyłącznie negatywną; funkcję pozytywną ma zaś spełnić jeszcze nie dość określone, nowe pojęcie *comitans*.